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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP  

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 68/2022 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE 01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 
21.12.1999; COM AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 27 E INCISOS XI E XIV DO ARTIGO 28 DO SEU REGIMENTO INTERNO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO ON-LINE DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO DIA 05 DE ABRIL DE 2022 (TERÇA-
FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS, EM SEGUNDA CHAMADA ÀS 13H30M, POR MEIO DE PLATAFORMA DIGITAL 
E USO DO APLICATIVO TEAMS, COM A PARTICIPAÇÃO DE TODOS OS CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES: 

 

NOME SEGMENTO 

CONSELHEIRO(A)S TITULARES:  

1. ANTONIO ALEXANDRE DE ANDRADE PATTO  USUÁRIO 

2. DAIANE NATALLI REIS MALVEIRA 

 

USUÁRIO –  

 
3. JOSELMA APARECIDA SOUZA DOS SANTOS 

 

USUÁRIO 

4. ELTON DE ALMEIDA RIBEIRO TRABALHADOR 

5. MARIA JOSÉ MOTA DE BORBA 

  

TRABALHADOR 

6. SOLANGE CRISTINA CASTRO SAMPAIO 

 

TRABALHADOR 

7. MARCOS ANTONIO MUNIZ DE SOUSA  ORGANIZAÇÃO  

8. MARIA SILVIA COVIELLO BOSCAINO  ORGANIZAÇÃO   

9. VANESSA VIDOVIX VIEIRA DA SILVA ORGANIZAÇÃO 

10. ANTONIO CÉSAR CORRADI PODER PÚBLICO - SMPED 

11. GLÁUCIA CRISTINE SILVA BURKLER PODER PÚBLICO – SME  

12. GUSTAVO FELICIO FERREIRA PINTO PODER PÚBLICO - SMADS 

13. JOSE CARLOS DAMASCENO PODER PÚBLICO - SMG 

14. JULIANA FELICIDADE ARMEDE PODER PÚBLICO - SMDHC 
ausente  15. MARIA APARECIDA ROMANO VIEIRA PODER PÚBLICO - SMS 

16. PRISCILA PEREIRA ALVES SCHARTH GOMES PODER PÚBLICO - SMADS 

17. REGINA ALVES RIBEIRO 

 

PODER PÚBLICO - SMADS 

18. SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES PODER PÚBLICO - SMADS 

  

CONSELHEIRO(A)S SUPLENTES  

1. JOSÉ BENEDITO FRANÇA PEREIRA 

 

USUÁRIO 

2. JURANDIR SANTO ZANETI 

 

USUÁRIO  

3. SAIMON LEAL PEREIRA 

 

USUÁRIO  

4. FÁBIO HENRIQUE PEREIRA DA FONSECA 

 

TRABALHADOR 
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5. REINALDO VILELA TRABALHADOR 

6.  

 

TRABALHADOR 

7. DULCINEA PASTRELLO  ORGANIZAÇÃO 
8. MARIA CECÍLIA H. MATTOS APOSTOLOPOULOS ORGANIZAÇÃO 

9. NATANAEL DE JESUS OLIVEIRA ORGANIZAÇÃO 

10. ANA LUIZA WOSGRAU PADILHA PODER PÚBLICO - SMADS 

11. ANTÔNIO JARDSON FERREIRA LOPES PODER PÚBLICO – SMADS 

12. EDUARDO DOS ANJOS BARBOZA PODER PÚBLICO – SGM  

13. MAYARA MATHIAS DA SILVA PODER PÚBLICO – SMDHC 

14. PATRÍCIA MARIA BUCHERONI  PODER PÚBLICO – SMS 

15. SEVERINA EUDOXIA DA SILVA PODER PÚBLICO – SMPED 

16. TAÍZE GROTTO DE OLIVEIRA PODER PÚBLICO -SME 

17. THAIS DE FABRIS VIEIRA PODER PÚBLICO – SMADS  

18. THIAGO ANDRÉ ESTANISLAU OLIVEIRA DA VEIGA PODER PÚBLICO – SMADS 

 

Gustavo Felicio Ferreira Pinto 

PRESIDENTE DO COMAS-SP 

 

PAUTA:  

1.  Secretaria Executiva: Verificação de quórum e registro das justificativas 
1.1. Composição da mesa de deliberação 

 
2. Recomposição do Conselho 
2.1. Composição das Comissões Temáticas e Grupos de Trabalho 
2.2. Representações externas 

 
3. Pauta da Plenária 
3.1. Inclusão 
3.2.  Aprovação 
 
4. Relato do Conselho Diretor Ampliado – CDA: reunião ordinária de 01/04/2022 

 
5. Relatos das Comissões Temáticas e Grupos de Trabalho: 
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5.1. Relatos da Comissão de Relações Interinstitucionais – CRI: reunião ordinária de 22/02/2022 (tarde), 
reunião ordinária de 15/03/2022 (manhã). reunião extraordinária de 15/03/2022 (tarde) e 

29/03/2022 (manhã e tarde). 
 

5.1.1. Matérias para deliberação: 
 

5.1.1.1. Indeferimento da Manutenção e Cancelamento da Inscrição: 01 

Protocolo Nome CNPJ Data da 
inscrição 

no COMAS-
SP 

Assunto SAS Data de 
entrega 

da 
manutenç

ão da 
inscrição  

Processo 
SEI 

Deliberação 
da Plenária  

103/2011

-SERV 

Congregaçã

o 

Agostiniana 

Missionária 

de 

Assistência 

e Educação 

60.978.947/

0001-01 

29/03/201

4 

Manutenção 

de Inscrição da 

Organização 

de 2020 

Vila 

Mariana 

De 

30/04/20

20 a 

30/04/20

23 

 

Já 

Referenda

da: 

30/04/20

17 a 

30/04/20

20 

6024.2021/
0000485-3 

 

 

 
 
 
 
 

5.1.1.2. Manutenções de inscrição: 04 
 

Protocolo Nome CNPJ Data da 
inscrição no 
COMAS-SP 

Assunto SAS Data de 
entrega da 

manutenção 
da inscrição  

Processo 
SEI 

Deliberação da 
Plenária 

161/2011-

ORG 

Centro 

Gaspar 

Garcia de 

Direitos 

Humanos 

59.940.08

0/0001-

08 

03/12/2011 Manutençã

o de 

Inscrição da 

Organização 

de 2020 

Sé De 

30/04/2020 a 

30/04/2023 

 

Já 

Referendada: 

30/04/2017 a 

30/04/2020 

6024.202
1/00012

26-0 
 

 

163/2011-

ORG 

Centro 

Social 

Coração de 

Maria 

48.239.95

8/0001-

66 

03/12/2011 Manutençã

o de 

Inscrição da 

Lapa De 

30/04/2020 a 

30/04/2023 

 

6024.202
1/00012

27-9 
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Organização 

de 2020 

Já 

Referendada: 

30/04/2017 a 

30/04/2020 

221/2011-

SERV 

Centro 

Comunitári

o Jardim 

Autódromo 

57.184.72

3/0001-

05 

30/06/2012 Manutençã

o de 

Inscrição de 

SERVIÇO da 

Organização 

de 2020 

Capela do 

Socorro 

De 

30/04/2020 a 

30/04/2023 

 

Já 

Referendada: 

30/04/2017 a 

30/04/2020 

6024.202
1/00076

07-2 
 

 

1126/2013-

ORG 

Instituto 

Fomentand

o Redes e 

Empreende

dorismo 

Social - 

INFOREDES 

10.589.84

8/0001-

51 

14/12/2013 Manutençã

o da 

Inscrição da 

organização 

de 2018 e 

2021 

M’Boi 

Mirim 

De 

30/04/2018 a 

30/04/2021 

 

De 

30/04/2021 a 

30/04/2023 

 

6024.202

1/00020

00-0 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

5.1.1.3. Solicitações de inscrição: 03 
 

Protocolo Nome CNPJ Data de 
Entrada 

no 
COMAS-SP 

Assunto SAS  Processo 
SEI 

Deliberação da 
Plenária 

1574/2019-

PROG 

Instituto 

Cultural 

Beneficente 

União, Luz e 

Força 

10.942.10

9/0001-00 

23/01/201

9 

Solicitação de 

Inscrição de 

Programa da 

Organização 

Casa 

Verde 

6024.2019

/0004628-

5 

 

1591/2019-

ORG 

ABP - 

Associação 

Brasileira de 

Pipas 

17.285.19

0/0001-33 

21/03/201

9 

Solicitação de 

Inscrição da 

Organização 

São 

Mateus 

6024.2019

/0004776-

1 

 



 

 

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP 

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo SP, CEP: 01.010-010 

 

1636/2019-

ORG 

Fundação 

"Professor 

Doutor 

Manoel Pedro 

Pimentel" - 

FUNAP 

49.325.43

4/0001-50 

08/10/201

9 

Solicitação de 

Inscrição da 

Organização 

Sé 6024.2019

/0007827-

6 

 

1694/2020-

ORG 

Associação da 

Cidade Azul e 

Adjacentes - 

ACAAD 

11.042.80

9/0001-00 

20/10/202

0 

Solicitação de 

Inscrição da 

Organização 

Jabaquara 6024.2020

/0008847-

8 

 

1728/2021-

ORG 

Centro da 

Mulher 

Imigrante e 

Refugiada - 

CEMIR 

29.745.64

0/0001-02 

24/02/202

1 

Solicitação de 

Inscrição da 

Organização 

Sé 6024.2021

/0001467-

0 

 

 
 
 

5.1.1.4. Pedido de reconsideração: 01 
 

Protocolo Nome CNPJ Data de 
Entrada no 
COMAS-SP 

Assunto SAS Process
o SEI 

Deliberação da 
Plenária 

1600/2019-

SERV 

Associação 

Instrutora da 

Juventude 

Feminina 

60.533.94

0/0001-78 

12/04/2021 Pedido de 

Reconsideração do 

indeferimento da 

Solicitação de 

Inscrição de SERVIÇO 

da Organização 

Pinhei

ros 

6024.20

19/0004

841-5 

 

1761/2021-

ORG 

Associação 

Cultural Ory 

18.579.89

1/0001-48 

17/11/2021 Pedido de 

Reconsideração do 

indeferimento da 

Solicitação de 

Inscrição da 

Organização 

Sé 6024.20

21/0006

654-9 

 

 

 

5.2. Relatos da Comissão de Finanças e Orçamento: reunião ordinária do dia 10/03/2022.  
 

5.3. Relatos da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, e Defesa e Garantia de Direitos – CPP: 
reunião ordinária do dia 03/03/2022; 10/03/2022 e reunião ordinária do dia 17/03/2022. 

 
5.4. Relatos da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, e Defesa e Garantia de Direitos – CPP e 

Comissão de Finanças e Orçamento:  reunião ordinária 17/02/2022, 10/03/2022 e 17/03/2022; 
 

5.5. Relato do Grupo de Trabalho GT Regimento Interno: reunião ordinária de 18/02/2022 e 
11/03/2022 
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5.4. Relato do Grupo de Trabalho GT denúncias: reunião ordinária de 08/12/2021; 26/01/2022; 
09/02/2022, prestação de contas e 09/03/2022. 

5.5.  Relatos da Comissão de Controle e Monitoramento das Deliberações das Conferências – CMCDC: 
reunião ordinária de 02/02/2022, 16/02/2022 e 16/03/2022; 

5.6.  Relatos da Comissão Organizadora Central – COC: reunião ordinária de 18/05/2021, 02/06/2021, 
30/06/2021, 18/08/2021, 25/08/2021, 01/09/2021, 15/09/2021, 23/09/2021; 

5.7.  Relatos da Comissão do Bolsa Família de: reunião ordinária de 18/02/2022; 

5.8.  Relatos da Comissão de Ética:  reunião ordinária de 16/08/2021; 30/08/2021; 13/09/2021; 
25/10/2021; 08/11/2021 e 22/11/2021; 

5.8.  Relatos da GT IN:  reunião ordinária de 13/12/2021 e 14/02/2022; 

 
6. Informes:   
 
 
 
 
7. Inclusões:  


